
 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JÚLIO 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 
 

www.camposdejulio.mt.gov.br 

 

 

 

Av. Valdir Masutti, Nº 779 W - Loteamento Bom Jardim - Campos de Júlio - MT - CEP: 78.307-000 - Fone/Fax: (65) 3387-2800 
"Todos Por um Futuro Melhor" 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº.001, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 
 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2016 
 

A Presidenta da Comissão Organizadora do Concurso Público do Município de Campos de Júlio – MT, 
nos termos dos itens 9.9 e 9.10 do Edital nº. 001/2016, visando atender ao princípio da publicidade,  

 
 

RESOLVE: 
 

I – Retificar os Itens 2.10.3., 4.1.1., 5.2.7.1., 10.1.1., 10.1.3. 10.2.2 e Anexo II – Conteúdo Programático, do Município de 
Campos de Júlio, Estado de Mato Grosso, para constar doravante a seguinte redação: 

 
Onde se lê: 
4.1.1. As provas objetivas para todos os cargos serão realizadas no dia XX de XXX de 2016 no período em horários e locais a 
serem indicados em edital complementar específico, afixado no átrio da prefeitura e disponível nos endereços eletrônicos: 
www.exataconsultoriame.com.br e/ou www.camposdejulio.mt.gov.br. 
 
10.1.1. Período das inscrições: de XX/XX/2016 a XX/XX/2016. 
 
10.1.3. A data prevista para a realização das provas objetivas é dia XX de XXXX de 2016. A confirmação dessa data e as 
informações sobre os locais de realização das provas serão divulgadas nos endereços eletrônicos 
www.exataconsultoriame.com.br e www.camposdejulio.mt.gov.br, com antecedência mínima de cinco dias. 
 
Leia-se: 
 
2.10.3. O candidato deverá especificar, na ficha de inscrição, o tipo de deficiência que apresenta, observado o disposto nos 
Decretos Federais nº 3.298 de 20.12.99 e nº 5.296 de 02/12/04 e na Súmula 377, do Superior Tribunal de Justiça, e 
encaminhar por SEDEX, ou entregar pessoalmente na prefeitura, na Av. Valdir Masutti, 779-W, Bom Jardim, CEP: 78.307-000 
até o dia 30 de abril de 2012, envelope com os dados do concurso ao qual está inscrito, contendo: 
 
4.1.1. As provas objetivas para todos os cargos serão realizadas no dia XX de XXX de 2016 no período em horários e locais a 
serem indicados em edital complementar específico, afixado no átrio da prefeitura e disponível nos endereços eletrônicos: 
www.exataconsultoriame.com.br e/ou www.camposdejulio.mt.gov.br. 
 
5.2.7.1. Os títulos deverão ser protocolizados em formulário próprio no endereço eletrônico previsto no item 5.2.7 no 
período de 30/12/2005 a 20/00/2016, devidamente autenticado em cartório. Não será aceito prova e título via fax, correio 
eletrônico ou fora do prazo preestabelecido. 
 
10.1.1. Período das inscrições: de XX/XX/2016 a XX/XX/2016. 
 
10.1.3. A data prevista para a realização das provas objetivas é dia XX de XXXX de 2016. A confirmação dessa data e as 
informações sobre os locais de realização das provas serão divulgadas nos endereços eletrônicos 
www.exataconsultoriame.com.br e www.camposdejulio.mt.gov.br, com antecedência mínima de cinco dias. 
 
10.2.1. Dos atos praticados pela Prefeitura Municipal de Campos de Júlio, caberá recurso na forma da lei, interposto perante 
a Empresa EXATA – ASSESSORIA, & CONSULTORIA, EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ME., desde que apresentado nos prazos 
constantes no Cronograma acima. 
 
Anexo II – Conteúdo Programático  

http://www.camposdejulio.mt.gov.br/
http://www.camposdejulio.mt.gov.br/


 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JÚLIO 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 
 

www.camposdejulio.mt.gov.br 

 

 

 

Av. Valdir Masutti, Nº 779 W - Loteamento Bom Jardim - Campos de Júlio - MT - CEP: 78.307-000 - Fone/Fax: (65) 3387-2800 
"Todos Por um Futuro Melhor" 

 

O conteúdo programático das provas do Concurso Público nº 001/2012 da Prefeitura Municipal de Campos de Júlio – MT 
está distribuído em grupos por grau de escolaridade, de acordo com as disposições deste anexo. 
 
Leia-se: 
 
2.10.3. O candidato deverá especificar, na ficha de inscrição, o tipo de deficiência que apresenta, observado o disposto nos 
Decretos Federais nº 3.298 de 20.12.99 e nº 5.296 de 02/12/04 e na Súmula 377, do Superior Tribunal de Justiça, e 
encaminhar por SEDEX, ou entregar pessoalmente na prefeitura, na Av. Valdir Masutti, 779-W, Bom Jardim, CEP: 78.307-000 
até o dia 30 de dezembro de 2016, envelope com os dados do concurso ao qual está inscrito, contendo: 
 
4.1.1. As provas objetivas para todos os cargos serão realizadas no dia 22 de janeiro de 2017 no período em horários e locais 
a serem indicados em edital complementar específico, afixado no átrio da prefeitura e disponível nos endereços eletrônicos: 
www.exataconsultoriame.com.br e/ou www.camposdejulio.mt.gov.br 
 
5.2.7.1. Os títulos deverão ser protocolizados em formulário próprio no endereço eletrônico previsto no item 5.2.7 no 
período de 09/12/2016 a 30/12/2016, devidamente autenticado em cartório. Não será aceito prova e título via fax, correio 
eletrônico ou fora do prazo preestabelecido. 
 
10.1.1. Período das inscrições: de 09/12/2016 a 30/12/2016. 
 
10.1.3. A data prevista para a realização das provas objetivas é dia 22 de janeiro de 2017. A confirmação dessa data e as 
informações sobre os locais de realização das provas serão divulgadas nos endereços eletrônicos 
www.exataconsultoriame.com.br e www.camposdejulio.mt.gov.br, com antecedência mínima de cinco dias. 
 
10.2.1. Dos atos praticados pela Prefeitura Municipal de Campos de Júlio, caberá recurso na forma da lei, interposto perante 
a Empresa EXATA – ASSESSORIA, & CONSULTORIA, EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ME., desde que apresentado nos prazos 
constantes no Anexo V. 
 
O conteúdo programático das provas do Concurso Público nº 001/2016 da Prefeitura Municipal de Campos de Júlio – MT 
está distribuído em grupos por grau de escolaridade, de acordo com as disposições deste anexo. 
 
II – Retificar o Anexo I, do Edital nº 001/2017da Prefeitura do Município de Campos de Júlio – MT, passando conforme 
abaixo especificado: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.camposdejulio.mt.gov.br/


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JÚLIO 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 
 

www.camposdejulio.mt.gov.br 

 

 

 

Av. Valdir Masutti, Nº 779 W - Loteamento Bom Jardim - Campos de Júlio - MT - CEP: 78.307-000 - Fone/Fax: (65) 3387-2800 
"Todos Por um Futuro Melhor" 

 
 

 

ANEXO I – DOS CARGOS E DAS VAGAS 
 

NIVEL SUPERIOR 
 

Nº Cargos 
Escolaridade e 

Requisitos 
Tipo de 
Prova 

Remuneração 
Inicial R$ 

Carga 
Horária 

VAGAS 
Local de 
Trabalho 

      Normal PNE CR Total  

01 
Auxiliar de Desenvolvimento 

Infantil – ADI 

Pedagogia com 
habilitação em educação 
infantil ou diploma de 
normal superior com 
habilitação em educação 
infantil 

Prova Objetiva 
+ 

Prova de Titulo 
R$ 2.805,19 30h 9 2 

 
 
- 

11 
Sede/Distrito/ 
Município 

02 Enfermeiro Padrão 

Ensino Superior 
Completo na Área 

+ 
 Registro Conselho de 

Classe 

Prova Objetiva 
+ 

Prova de Titulo 
R$ 5.054,12 40h 3 - 

 
 
- 3 

Sede/Distrito/ 
Município 

03 Engenheiro Ambiental 

Ensino Superior 
Completo na Área 

+ 
 Registro Conselho de 

Classe 

Prova Objetiva 
+ 

Prova de Titulo 
R$ 3.948,53 40h 1  

 
 
 1 

Sede/Distrito/ 
Município 

04 Farmacêutico 

Ensino Superior 
Completo na Área 

+ 
Registro Conselho de 

Classe 

Prova Objetiva 
+ 

Prova de Titulo 
R$ 3.948,53 40h 2  

 
 
 2 

Sede/Distrito/ 
Município 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JÚLIO 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 
 

www.camposdejulio.mt.gov.br 

 

 

 

Av. Valdir Masutti, Nº 779 W - Loteamento Bom Jardim - Campos de Júlio - MT - CEP: 78.307-000 - Fone/Fax: (65) 3387-2800 
"Todos Por um Futuro Melhor" 

 
 

 

05 Fonoaudiólogo do SUS 

Ensino Superior 
Completo na Área 

+ 
 Registro Conselho de 

Classe 

Prova Objetiva 
+ 

Prova de Titulo 
R$ 3.948,53 40h 1 - 

 
 
- 1 

Sede/Distrito/ 
Município 

06 Médico Clinico Geral 

Ensino Superior 
Completo na Área 

+ 
 Registro Conselho de 

Classe 

Prova Objetiva 
+ 

Prova de Titulo 
R$ 13.425,03 40h 2 - 

 
 
- 2 

Sede/Distrito/ 
Município 

07 Médico Ginecologista 

Ensino Superior 
Completo na Área 

+ 
 Registro Conselho de 

Classe 

Prova Objetiva 
+ 

Prova de Titulo 
R$ 14.056,80 40h 1 - 

 
 
- 1 

Sede/Distrito/ 
Município 

08 Médico Pediatra 

Ensino Superior 
Completo na Área 

+ 
 Registro Conselho de 

Classe 

Prova Objetiva 
+ 

Prova de Titulo 
R$ 11.673,94 40h 1 - 

 
 
 
- 

1 
Sede/Distrito/ 
Município 

09 Médico Veterinário 

Ensino Superior 
Completo na Área 

+ 
 Registro Conselho de 

Classe 

Prova Objetiva 
+ 

Prova de Titulo 
R$ 3.948,53 40h 1 - 

 
 
 
- 

1 
Sede/Distrito/ 
Município 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JÚLIO 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 
 

www.camposdejulio.mt.gov.br 

 

 

 

Av. Valdir Masutti, Nº 779 W - Loteamento Bom Jardim - Campos de Júlio - MT - CEP: 78.307-000 - Fone/Fax: (65) 3387-2800 
"Todos Por um Futuro Melhor" 

 
 

 

10 Nutricionista Escolar 

Ensino Superior 
 +  

Registro Conselho de 
Classe 

Prova Objetiva 
+ 

Prova de Titulo 
R$ 3.948,53 40h 1 - 

 
 
 
- 

1 
Sede/Distrito/ 
Município 

11 Odontólogo 

Ensino Superior 
Completo na Área 

+ 
 Registro Conselho de 

Classe 

Prova Objetiva 
+ 

Prova de Titulo 
R$ 3.948,53 40h 2 - 

 
 
 
- 

2 
Sede/Distrito/ 
Município 

12 Pregoeiro  

Ensino Superior 
Completo +  

Curso de Formação de 
Pregoeiro 40h 

Prova Objetiva 
+ 

Prova de Titulo 
R$ 4.738,25 40h 1 - 

 
 
 
- 

1 
Sede/Distrito/ 
Município 

13 Professor de Língua Inglesa 
Ensino Superior 

Completo na Área 

Prova Objetiva 
+ 

Prova de Titulo 
R$ 3.204,17 25h 2  

 
 
 
- 

2 
Sede/Distrito/ 
Município 

14 Professor de Pedagogia 
Ensino Superior 

Completo na Área 

Prova Objetiva 
+ 

Prova de Titulo 
R$ 3.204,17 25h 1  

 
 
 
- 

1 
Sede/Distrito/ 
Município 

15 
Profissional de Educação 
Física do SUS 

Ensino Superior 
Completo em Educação 

Física – Bacharelado  
+ 

Registro Conselho de 
Classe 

Prova Objetiva 
+ 

Prova de Titulo 
R$ 3.948,53 40h 1  

 
 
 
- 

1 
Sede/Distrito/ 
Município 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JÚLIO 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 
 

www.camposdejulio.mt.gov.br 

 

 

 

Av. Valdir Masutti, Nº 779 W - Loteamento Bom Jardim - Campos de Júlio - MT - CEP: 78.307-000 - Fone/Fax: (65) 3387-2800 
"Todos Por um Futuro Melhor" 

 
 

 

16 Técnico Desportivo 

Ensino Superior 
Completo em Educação 
Física – 
Bacharelado/Licenciatura 

+ 
Registro Conselho de 
Classe 

Prova Objetiva 
+ 

Prova de Titulo 
R$ 3.948,53 40h 1  

 

1 
Sede/Distrito/ 
Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JÚLIO 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 
 

www.camposdejulio.mt.gov.br 

 

 

 

Av. Valdir Masutti, Nº 779 W - Loteamento Bom Jardim - Campos de Júlio - MT - CEP: 78.307-000 - Fone/Fax: (65) 3387-2800 
"Todos Por um Futuro Melhor" 

 
 

 

ENSINO MÉDIO 
 

Nº Cargos Escolaridade e Requisitos 
Tipo de 
Prova 

Remuneração 
Inicial R$ 

Carga 
Horária 

VAGAS 
Local de 
Trabalho 

      Normal PNE CR Total  

01 Agente Administrativo Ensino Médio Completo 

Prova Objetiva 
e 

Prática 
 

R$ 1.543,89 40h 3 1 

 
 
- 

4 

 
Sede/Distrito/ 

Município 

02 Auxiliar de Controle Interno Ensino Médio Completo 

Prova Objetiva 
e 

Prática 
 

R$ 2.000,00 40h 1 - - 1 
Sede/Distrito/ 

Município 
 

09 Auxiliar em Saúde Bucal 
Ensino Médio Completo – 
Técnico Profissionalizante 

Prova Objetiva 
 

R$ 880,00 40h 1 - - 1 
Sede/Distrito/ 

Município 
 

03 Estoquista Ensino Médio Completo 

Prova Objetiva 
e 

Prática 
 

R$ 2.000,00 40h 1 - - 1 
Sede/Distrito/ 

Município 
 

08 Fiscal de Obras e Postura Ensino Médio Completo 

Prova Objetiva 
e 

Prática 
 

R$ 1.545,08 40h 1 - - 1 
Sede/Distrito/ 

Município 
 

04 Motorista de Ambulância 

Ensino Médio Completo+ 
CNH Categoria D + Curso de 

Condutor de Veículos de 
Emergência 50h 

Prova Objetiva 
e 

Prática 
 

R$ 1.785,43 40h 2 - - 2 
Sede/Distrito/ 

Município 
 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JÚLIO 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 
 

www.camposdejulio.mt.gov.br 

 

 

 

Av. Valdir Masutti, Nº 779 W - Loteamento Bom Jardim - Campos de Júlio - MT - CEP: 78.307-000 - Fone/Fax: (65) 3387-2800 
"Todos Por um Futuro Melhor" 

 
 

 

05 Orçamentista Ensino Médio Completo 

Prova Objetiva 
e 

Prática 
 

R$ 2.000,00 40h 1 - - 1 
Sede/Distrito/ 

Município 
 

06 Ouvidor Ensino Médio Completo 

Prova Objetiva 
e 

Prática 
 

R$ 2.000,00 40h 1 - - 1 
Sede/Distrito/ 

Município 
 

07 Recepcionista Ensino Médio Completo 

Prova Objetiva 
e 

Prática 
 

R$ 947,65 40h 2 4 - 6 
Sede/Distrito/ 

Município 
 

10 Técnico em Análises Clínicas 
Ensino Médio Completo – 
Técnico Profissionalizante 

Prova Objetiva 
 

R$ 2.361,22 40h 1 - - 1 
Sede/Distrito/ 

Município 
 

11 Técnico em Enfermagem 
Ensino Médio Completo – 
Técnico Profissionalizante 

Prova Objetiva 
 

R$ 2.361,22 40h 3 - - 3 
Sede/Distrito/ 

Município 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JÚLIO 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 
 

www.camposdejulio.mt.gov.br 

 

 

 

Av. Valdir Masutti, Nº 779 W - Loteamento Bom Jardim - Campos de Júlio - MT - CEP: 78.307-000 - Fone/Fax: (65) 3387-2800 
"Todos Por um Futuro Melhor" 

 
 

 

ENSINO FUNDAMENTAL: COMPETO, INCOMPLETO e ALFABETIZADO 
 

Nº Cargos Escolaridade e Requisitos 
Tipo de 
Prova 

Remuneração 
Inicial R$ 

Carga 
Horária 

VAGAS 
Local de 
Trabalho 

      Normal PNE CR Total  

01 Auxiliar de Serviços Gerais Alfabetizado 
Prova Objetiva 

 
R$ 931,17 40h 9 1 

 
 
 

10 

 
Sede/Distrito/ 

Município 

02 Cozinheiro de Nutrição Escolar 
Ensino Fundamental 

Completo 
Prova Objetiva 

 
R$ 1.271,11 40h 1  

 
 
 

1 

 
Sede/Distrito/ 

Município 

03 Eletricista Automotivo 
Ensino Fundamental 

Completo 

Prova Objetiva 
e 

Prática 
 

R$ 1.993,32 40h 1  

 
 
- 

1 

 
Sede/Distrito/ 

Município 

04 Jardineiro 

Ensino Fundamental 
Completo + Curso de 

Jardinagem ou paisagismo 
40h 

Prova Objetiva 
 

R$ 1.785,43 40h 1  

 
 
- 

1 

 
Sede/Distrito/ 

Município 

05 Mecânico de Máquinas Pesadas 
Ensino Fundamental 

Incompleto 

Prova Objetiva 
e 

Prática 
 

R$ 3.632,65 40h 1  

 
 
- 

1 

 
Sede/Distrito/ 

Município 

06 Monitor de Transporte Escolar 
Ensino Fundamental 

Completo 
Prova Objetiva 

 
R$ 1.271,11 40h 8 1 

 
 
- 

9 

 
Sede/Distrito/ 

Município 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JÚLIO 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 
 

www.camposdejulio.mt.gov.br 

 

 

 

Av. Valdir Masutti, Nº 779 W - Loteamento Bom Jardim - Campos de Júlio - MT - CEP: 78.307-000 - Fone/Fax: (65) 3387-2800 
"Todos Por um Futuro Melhor" 

 
 

 

07 Motorista de Veículo Especial 
Ensino Fundamental 
Completo + CNH D 

Prova Objetiva 
e 

Prática 
 

R$ 1.543,89 40h 5 - 

 
 
- 

5 

 
Sede/Distrito/ 

Município 

08 Operador de Máquinas Pesadas 
Ensino Fundamental 
Incompleto + CNH D 

Prova Objetiva 
e 

Prática 
 

R$ 2.361,22 40h 1 - - 1 
Sede/Distrito/ 

Município 
 

9 Pedreiro 
Ensino Fundamental 

Completo 

Prova Objetiva 
e 

Prática 
 

R$ 1.993,32 40h 1 - - 1 
Sede/Distrito/ 

Município 
 

10 Vigia 
Ensino Fundamental 

Incompleto 
Prova Objetiva 

 
R$ 931,17 40h 1 - - 1 

Sede/Distrito/ 
Município 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JÚLIO 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 
 

www.camposdejulio.mt.gov.br 

 

 

 

Av. Valdir Masutti, Nº 779 W - Loteamento Bom Jardim - Campos de Júlio - MT - CEP: 78.307-000 - Fone/Fax: (65) 3387-2800 
"Todos Por um Futuro Melhor" 

 
 

 

 

III – Os demais itens do Edital 001/2016 permanecem inalterados. 

 

 

Campos de Júlio/MT,5 de dezembro de 2016. 

 

 

 

PRISCILA ZANETTI FAGUNDES CECHINEL 

Presidenta da Comissão Organizadora do Concurso Público 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


